9° La confession affranchit de l'esclavage et rend la vraie liberté.

Poïseleur; le filet a été rompu, et nous avons été sauvés : *Inimā nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus* (Psal. cxxiii. 7).

Déliez Lazare, dit J. C., et laissez-le aller : *Solvite eum, et sinite abire* (Joann. xi. 44).

Voilà le miracle qui s'opère dans la confession..... Ce que vous délierez sur la terre, sera délié dans le ciel, dit J. C. à ses apôtres, en instituant le sacrement de pénitence. C'est donc dans ce sacrement que toutes les chaînes sont brisées, que la prison est ouverte, que l'esclavage est détruit, que la vraie liberté est donnée.

Saint Paul l'enseignait ainsi : C'est là que le poids accablant des péchés est déposé et qu'on prend son essor, pour courir au combat, remporter la victoire, et monter au ciel : *Deponentes omne pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen* (Hebr. xii. 1).

C'est là que le Seigneur brise les chaînes des captifs, dit le Psalmiste : *Dominus solvit compeditos* (cxlvi. 7).

1^o Par la confession on obtient le pardon de tous ses péchés.

L'An la confession, dit saint Cyprien, le pécheur, faisant la fonction de juge et d'exécuteur en se poursuivant et en se punissant lui-même, obtient le pardon de Dieu. Car Dieu ne juge pas deux fois la même chose : *Confitendo, cum iudicis et tortoris vices peccator assumit, semetipsum persequens, Dei veniam impetrat. Neque enim bis in idipsum iudicat Deus* (De Sacram.). Si nous confessons nos péchés, dit l'apôtre saint Jean, Dieu est fidèle et juste, il nous les remettra : *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra* (I. i. 9).

Par la confession, dit le vénérable Bède, Dieu remet les péchés commis; il aide le pénitent à n'y pas retomber, et le conduit à la vie où pécher sera chose impossible : *Tollit dimittendo quæ facta sunt, et adjuvando ne fiant, et perducendo ad vitam, ubi omnino fieri non possunt* (In Evang.).

Seigneur, dit le Roi-Prophète, vous avez pardonné les crimes de votre peuple; vous avez voilé ses iniquités; vous avez apaisé votre indignation, vous avez calmé l'ardeur de votre colère (1).

La confession guérit, la confession justifie, dit saint Isidore; elle remet tous les péchés. Il n'y a pas de péché, quelque grave qu'il

(1) Remisisti iniquitatem plebis tuæ; operuisti omnia peccata eorum; mitigasti omnem iram tuam, avertisti ab ira indignationis tuæ (Lxxxiv. 3. 4).